
PORTARIAS 
2009 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 188/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 026374/2009-12 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento da docente Roseane Vargas 
Rohr, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar dos 
módulos teóricos do curso de Pós-Graduação em Musicoterapia no 
Conservatório Brasileiro de Música no Rio de Janeiro, que será realizado 
no período de 07 a 29/01/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de dezembro de 2009. 

Profa. Maria Herspeneguaatrrasselli Batitucci 
Vice-Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 187/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 760031/2009-81 
Departamento de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação da docente Tânia Queiroz Reuter Motta, como 
representante do Departamento de Clinica Médica junto ao Colegiado do 
Curso de Graduação em Medicina, por 01(um) ano, a partir de 
10/12/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de dezembro de 2009. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 186/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 759504/2009-05 — Comitê de 
Ética em Pesquisa/CCS, 

RESOLVE: 

Indicar a servidora Elizete Rosária Calenzani Vailant, como Secretária 
do Comitê de Ética em Pesquisa — CEP/CCS/UFES. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de dezembro de 2009. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 185/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 759504/2009-05 — Comitê de 
Ética em Pesquisa/CCS, 

RESOLVE: 

Homologar a reestruturação da Comitê de Ética em Pesquisa do CCS, 
com osto dos se intes membros: 
Profa. Ethel Leonor Noia Maciel - Coordenadora Enfermeira 
Prof. Adauto Emmerich Oliveira Dentista 
Prof. Carlos Musso Médico Patologista 
Profa. Cláudia Broetto Rossetti Psicóloga 
Dr. Daury César Fabris Advogado 
Profa. Denise Maria Kroeff de Souza Campos Cirurgiã Dentista 
Profa. Elda Coelho de Azevedo Bussinguer Enfermeira/Advogada 

Membro da Comunidade Sra. Fabiane Lima Simões — Enfermeira 
Prof. Fernando Luiz Herkenhoff Vieira Médico 
Prof. Gustavo Peixoto Soares Miguel Médico 
Profa. Jackeline Coutinho Guimarães Cirurgiã Dentista 
Profa. Lhana Cruz Spano Farmacêutica Bioquímica 
Profa. Lúcia Renata Meireles de Souza Bióloga 
Prof. Marco Antonio Brandão Pontual Cirurgião Dentista 
Profa. Maria Helena Monteiro de Barros Miotto Cirurgiã Dentista 
Profa. Mariane Lima de Souza Psicóloga 
Profa. Maristela Dalbello de Araújo Psicóloga 
Profa. Raquel Baroni de Carvalho Dentista 
Sr. Tarcísio Souza Representante Usuário 
Prof. Túlio Alberto Martins De Figueiredo Enfermeiro 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de dezembro de 2009. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 184/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 759080/2009-71 — Colegiado 
do Curso de Graduação em Farmácia, 

RESOLVE: 

Homologar a reestruturação da Comissão Própria de Avaliação do Curso 
de Graduação em Farmácia, composta dos seguintes membros: 

Profa. Cláudia Masrouah Jamal Coordenadora do Curso 
Profa. 	Cristiane 	dos 	Santos 
Guibert 

Professora 

Ian da Silva Erler Servidor Técnico-Administrativo 
Tayla Fonseca Oliveira Aluno regular da graduação 
Filipe Dalla Bernardina Folador Graduado Egresso 
Fabiola Cristiane de Maceto Mota Membro da Categoria 
Júnio Cesar Campagnaro Membro do Setor Produtivo 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de dezembro de 2009. 

• 

of. Carlos Alberto Redius 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 183/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 759081/2009-15 — Colegiado 
do Curso de Graduação em Farmácia, 

RESOLVE: 

Homologar a criação do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 
Graduação em Farmácia, constituído pelos seguintes membros: 

Profa. Cláudia Masrouah Jamal 
Profa. Ana Cristina Nascimento Chiaradia 
Profa. Mariana Santos Pinheiro 
Profa. Elenice Moreira Lemos 
Profa. Rita de Cássia Ribeiro Gonçalves 
Profa. Isabele Besrra Santos Gomes 
Profa. Karla Nívea Sampaio 
Profa. Cristiane dos Santos Guibert, 
Profa. Letícia Batista Azevedo Rangel 
Prof. Rodrigo Rezende Kitagawa 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de dezembro de 2009. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 182/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 024960/2009-22 — Alexandre 
Marfins Costa Santos, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento do docente Alexandre Martins 
Costa Santos, lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, para 
participar de curso na Fundação Ezequiel Dias, em Belo Horizonte — 
MG, no período de 09 a 21/12/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de dezembro de 2009. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 181/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 024950/2009-97 — Suely Gomes 
de Figueiredo, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Suely Gomes de 
Figueiredo, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas para 
participar como coordenadora convidada de curso que será realizado na 
Fundação Ezequiel Dias, em Belo Horizonte — MG, no perido de 14 a 
18/12/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de dezembro de 2009. 

• 

. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 180/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 024764/2009-58 — Crispim 
Cerutti Júnior 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento do docente Crispim Cerutti 
Júnior, lotado no Departamento de Medicina Social, para participar de 
Curso de Verão, que será realizado na Universidade de São Paulo — São 
Paulo — SP, no período de 02 a 12/02/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de dezembro de 2009. 

of. Carlos Alato Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 179/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 758051/2009-91 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar a recondução do docente Roberto Sarcinelli Barbosa como 
representante do Departamento de Medicina Social junto ao Colegiado 
do Curso de Graduação em Odontologia. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de dezembro de 2009. 

ín- 
of. Carlos Alberto Redins 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 178/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 758051/2009-91 — 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar a recondução da docente Raquel Baroni de Carvalho 
como representante do Departamento de Medicina Social junto ao 
Colegiado do Curso de Graduação em Odontologia. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de dezembro de 2009. 

4_ 
. Carlos Alberto Redins 

Diret6r do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 177/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 024168/2009-78 - Márcia 
Valéria de Souza Almeida, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Márcia Valéria de 
Souza Almeida, lotada no Departamento de Enfermagem para participar 
como tutora do Momento Presencial I e II do Curso de Qualificação de 
Gestores do SUS — Estado do Espírito Santo, que será realizado em 
Guarapari - ES e em Colatina — ES, no período de 01 a 08/12/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de novembro de 2009. 

k--e_ask----.„- 

rof. Carlos Alberto Redins 
D.  etor do Centro de Ciências da Saúde 



L-c 	 
Prof. Carlos Alberto Redins 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 176/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 023931/2009-43 — Elizabete 
Regina Araújo de Oliveira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Elizabete Regina 
Araújo de Oliveira, lotada no Departamento de Enfermagem para 
participar do IX Seminário Nacional de projeto Integralidade: saberes e 
práticas do cotidiano das instituições de Saúde, que será realizado no Rio 
de Janeiro — RJ, no período de 24 a 27/11/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de novembro de 2009. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 175/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 023938/2009-65 — Denise 
Silveira de Castro, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Denise Silveira de 
Castro, lotada no Departamento de Enfermagem para participar do I 
Curso de Saúde Indígena do Espírito Santo, a ser realizado pela 
UNIFESP no Município de Aracruz — ES, no período de 30/11/2009 a 
04/12/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de novembro de 2009. 

LI- 
IPÓt Carlos Alberto Redins 

Direfbr do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015

